QVÆSTIO XIII.

DE RELIQVIS CAMBIORUM GENITIBUS.

ARTICVLVS I.

Vtrum cambia ad proxima loca eiusdem regni sint licita.

E Denſioribus ergo cambiorum speciebus emersis, reliqua que decisu facillima sũt, in hac postrema quaestione proponamus. Et primo arguitur licitũ esse pro cambio inter duo loca eiusdem regni pretiũ recipere. Nã loci distantia huic negotio accidentaria est, atque adeo licet iustitia pretij violari possit, si non pro rone distantia taxet, v'sura tamen non potest committi, quandoquidem & transſerre pecuniam ab vno in alium

Legitima cambiorum ratio.

Ad primum arg.

in alium locum, pretio quoque æstimari potest. Secundo. Quia cum dictum sit posse cambiari pecuniam vnius loci pro maiori alterius, quando plurius illic æstimatur, eadem ratione id fieri potest in nudinis eisdem regni. Vt si cambium fiat Metinæ ad nudinas de Villalon, vbi speratur æctum in pretium, potest illud in pactu daci Metinæ. In cõtrarium est quod eiusmodi cambia merito apud viros probos vsuræ caractere inuruntur.

Secunda conclusio. Ad quæstionem tribus conclusionibus respondetur. Prima est. Si res sincere & cãdide, vt simpliciter sonat, consideretur, potest quidem pro cambijs inter quæcunq; loca quantumuis propinqua pretium recipi. Hanc enim conclusionem prior earum rationum quas proxime faciebamus, demonstrat. Si enim magnum pecuniæ pondus transmittendum tibi esse a Metina Hispali, vel a Florentia Romam possit qui illam Hispali haberet vel in numero vel in debitis eandem a te Metinæ accipere, & quia consignat eam tibi Hispali, pretium recipere. At vero non amplius quam exiguum illud quo perantium posset mitti nisi forte non fictum sed verum latronum vel alius generis periculum irineri immineret. Nam tunc aliquantulo cumulatus esset iustum. Hæc autem pretia adeo sunt exilis momenti, vt nihil apud campiores fiant. Quocirca adhibetur secunda conclusio. Pro cambijs intra regnum soluendis nulla potest æquitate pretium recidi. De illis enim loquor pretijs tanta æstimationis quanta camforibus in vsu esse solet. Probatur, quoniam illa non sunt causa transferendæ pecuniæ. Quoniam ad id neque labores necessarii sunt, neque propter itinerum pericula industria aut diligentia, quæ sint aliquo pretio digna. Et ideo manifestum est eiusmodi fœnus pro ratione temporis exigi quod differretur solutio. Neque de hoc vllus eorum, qui bene morati sunt, ambit. Tertia conclusio. Cambia quæ re vera eodem loco aut parum distant in eadẽ prouincia redhibenda sunt, licet fieri fingantur ad nudinas aliorum regnorum, neuiquam ab vsuræ labe elui possunt, sed inter ea, quæ proprie dicuntur sic cap. primum habent locum. Quare illa quæ Mediolaani, verbi gratia sunt per Genuam, aut Venetias, aut per Bugas: & Metinæ per Lugdunum, aut

per Flandriam, si re vera qui Mediolaani aut Metinæ recipit, non habet in illis locis pecuniam, neque sperat habere, vt illic soluat, sed vbi recipit, indiget, & illic est soluturus, quid quid campiores fingant, impudentia cambia sunt, vt supra sub titulo de cambio ratione loci adnotauimus. Hæc enim sunt figmenta & palliamenta quibus campiores nobilium bona deglubunt. Sciunt enim dum ciues qui mercaturam non exercent, cambia ab ipsis expositum, nullos habere apud Flandriam numos, & nihilominus cogunt eos vt ad suos ipsorum campiorum munitos literas dirigant qui cambia remittant. Non solum ergo hominibus vt illic diuimus, im. no & Deo ipsi imponere isti pergunt. At vero aiunt, nihil mea refert soluturus ne sit mihi alibi an non. Porro autem his Syluester verb. vsura. 4. §. 9. quod quando campior id scit vel præsumit, in vsuræ vitium mergitur, quia bene scit nullum recipere pretium nisi pro tempore, sicut ille facit, qui fictitios boues a rustico emit quos non habet, eodemque illi locat qui saluos sustentet, & operaturum mercedem soluat. Et quo vsuræ huius venenum apertius pateat, fac ciuium quemlibet qui non est campior, illa calliditate tribuere alteri suam pecuniam auctiorem sibi restituendam, nunquid non vt manifestarius vsurarius haberetur? Cur ergo non etiam campior? Multo autem impudentius eadem sunt cambia a Metina in Villalon, aut in alteram Metinam, quamuis in virtute eodem recidat, eui nominentur per Flandriam aut per Lugdunum. Nam vt dicebamus, si in nudinis Hispanis facienda est solutio, eodem recidit. Quapropter illa cambia quæ in Italia intra eandem prouinciam sunt, nempe Mediolaani per Florentiam aut per Genuam, nescio quo possint modo personari, ne appareant vsuraria, cum plane pretium non ratione loci, sed ratione temporis, augeatur.

Syluest.

Prima conclusio. Ad quæstionem tribus conclusionibus respondetur. Prima est. Si res sincere & cãdide, vt simpliciter sonat, consideretur, potest quidem pro cambijs inter quæcunq; loca quantumuis propinqua pretium recipi. Hanc enim conclusionem prior earum rationum quas proxime faciebamus, demonstrat. Si enim magnum pecuniæ pondus transmittendum tibi esse a Metina Hispali, vel a Florentia Romam possit qui illam Hispali haberet vel in numero vel in debitis eandem a te Metinæ accipere, & quia consignat eam tibi Hispali, pretium recipere. At vero non amplius quam exiguum illud quo perantium posset mitti nisi forte non fictum sed verum latronum vel alius generis periculum irineri immineret. Nam tunc aliquantulo cumulatus esset iustum. Hæc autem pretia adeo sunt exilis momenti, vt nihil apud campiores fiant. Quocirca adhibetur secunda conclusio. Pro cambijs intra regnum soluendis nulla potest æquitate pretium recidi. De illis enim loquor pretijs tanta æstimationis quanta camforibus in vsu esse solet. Probatur, quoniam illa non sunt causa transferendæ pecuniæ. Quoniam ad id neque labores necessarii sunt, neque propter itinerum pericula industria aut diligentia, quæ sint aliquo pretio digna. Et ideo manifestum est eiusmodi fœnus pro ratione temporis exigi quod differretur solutio. Neque de hoc vllus eorum, qui bene morati sunt, ambit. Tertia conclusio. Cambia quæ re vera eodem loco aut parum distant in eadẽ prouincia redhibenda sunt, licet fieri fingantur ad nudinas aliorum regnorum, neuiquam ab vsuræ labe elui possunt, sed inter ea, quæ proprie dicuntur sic cap. primum habent locum. Quare illa quæ Mediolaani, verbi gratia sunt per Genuam, aut Venetias, aut per Bugas: & Metinæ per Lugdunum, aut

Secunda conclusio. Pro cambijs intra regnum soluendis nulla potest æquitate pretium recidi. De illis enim loquor pretijs tanta æstimationis quanta camforibus in vsu esse solet. Probatur, quoniam illa non sunt causa transferendæ pecuniæ. Quoniam ad id neque labores necessarii sunt, neque propter itinerum pericula industria aut diligentia, quæ sint aliquo pretio digna. Et ideo manifestum est eiusmodi fœnus pro ratione temporis exigi quod differretur solutio. Neque de hoc vllus eorum, qui bene morati sunt, ambit. Tertia conclusio. Cambia quæ re vera eodem loco aut parum distant in eadẽ prouincia redhibenda sunt, licet fieri fingantur ad nudinas aliorum regnorum, neuiquam ab vsuræ labe elui possunt, sed inter ea, quæ proprie dicuntur sic cap. primum habent locum. Quare illa quæ Mediolaani, verbi gratia sunt per Genuam, aut Venetias, aut per Bugas: & Metinæ per Lugdunum, aut

Probatur, quoniam illa non sunt causa transferendæ pecuniæ. Quoniam ad id neque labores necessarii sunt, neque propter itinerum pericula industria aut diligentia, quæ sint aliquo pretio digna. Et ideo manifestum est eiusmodi fœnus pro ratione temporis exigi quod differretur solutio. Neque de hoc vllus eorum, qui bene morati sunt, ambit. Tertia conclusio. Cambia quæ re vera eodem loco aut parum distant in eadẽ prouincia redhibenda sunt, licet fieri fingantur ad nudinas aliorum regnorum, neuiquam ab vsuræ labe elui possunt, sed inter ea, quæ proprie dicuntur sic cap. primum habent locum. Quare illa quæ Mediolaani, verbi gratia sunt per Genuam, aut Venetias, aut per Bugas: & Metinæ per Lugdunum, aut

Tertia conclusio. Cambia quæ re vera eodem loco aut parum distant in eadẽ prouincia redhibenda sunt, licet fieri fingantur ad nudinas aliorum regnorum, neuiquam ab vsuræ labe elui possunt, sed inter ea, quæ proprie dicuntur sic cap. primum habent locum. Quare illa quæ Mediolaani, verbi gratia sunt per Genuam, aut Venetias, aut per Bugas: & Metinæ per Lugdunum, aut

Ad prius igitur argumentum iam responsum est. Ad posterius autem respondetur, vt superius dicebamus, qd intra eandem prouinciam fieri nõ potest cambium presentis pro presenti pecunia diuerso valore, æstimata. Sicut inter diuersas prouincias & regna. Nam in diuersis prouincijs varias inde prouenit, quod in vno loco pecuniaz

Ad primam arg. Ad secundum.

nia inopia laboratur in alia vero vbertate fruuntur. In eodem autem regno discrimen hoc haberi non potest, nisi habita ratione diuersorum temporum, ut si modo maior sit copia & timeatur in futuris nundinis inopia, & sub hac spe cambii, usura esset ratione temporis, ut superiori quaestione explicatum est.